In quibus sanguis abundare videbitur à principio statim venam cubiti incidere conuenit, præsertim in quibus consueta aliqua sanguinis euacuatio retenta est: in mulieribus aut quibus menstrua defecerunt, tali venam aperire confert. Quisq; vero pro habitus sui ratione inaniendus est. In quibus autem mali succi potius abundat, vbi prius agrotantem recte cibaueris, vtere Rusi hiera vel Archigenis aut Iusti. Quod si & sanguis & prauis succi abundauerint, primum venam incidere: tum purgationem exhibere: postea diebus aliquot interiectis, clysteribus aluum subducas, primo cremore surfurum, spuma niri, & melle: deinde filiculae radicem contusam vel epithymum surfuribus incoques: ab hoc clysteri diebus tribus interpositis hieram dabis amaram, quæ aloem recipit, & præ cæteris epithymū habet. Conficies aut ipsam, sicut Themison docet: im-

A pones ꝑꝑ aloesꝑ centum: mastiches, croci, spicæ nardi, cinnamomi ꝑꝑ, & caliaꝑ duplum: assari vero & carpobalsami, singulorum ꝑꝑ i: addes ꝑꝑ epithymi duas vncias. Ex aqua mulsâ hanc dabis quantum magnum cochlear capit bis aut ter, ex modicis intervallis. Hinc vbi laborâtem rursus victu conuenienti recreaueris hieram Rufi denuo exhibebis, aut Archigenis, aut luffi. Quâtitas autem quæ exhiberi debet, sunt drach. ij, ex aqua mulsâ, & salis cochlearium paruum. Melius est autem aluum inanire sjs quæ leniter vnus diei spatio subducunt. Nigram autê bilem ducunt amaracus, & quam cunilam vocant, inspersâ mulsæ, & ebibitæ duûm drachmarum pondere. Conferretiam fero lactis aluum inanire, sed non id quod è caseo fluit dandû est, melius est enim quod feruefacto lacte seiungitur ab alio. Sit autem potus lac equinum, sin minus, bubulû: imponatur ꝑꝑ noue olia, agitur ꝑꝑ ramo ficus: ac dũ effe uescit, ter aut quater aqua mulsâ irroretur: postea colatum exhibeatur, melle primum admisso: tum vbi venter fluere ceperit, non amplius addito melle: sumatur autem ad cotylâ mensurâ, nec minus quinꝑ cotylis. Post omnes autê alui subductiones maluæ semen valde leuigatum ex aqua cyathis tribus dandum est, duarum drachmarum pondere: sumumopere nanꝑ ad rem facit: quamobrem eo frequenter vtendum est. Optimum est etiam pur legij decoctum crebro bibere, tam ante quâ post purgantia medicamenta. Idem & centauryj minoris decoctum potest. Nam absinthij decoctum & frequenter & subinde præbebis, cum & aluo & ventriculo æque prosit, ac præter hoc multam in ventre ventositatem gigni prohibeat, nec in totum sicari aluum permittat: lotium insuper prouocat, & concoctionem impèssus adiuuat, adeo vt hoc solo quosdam viderim ipse liberatos. Exhibêda sunt etiam quæ vrinam mouent, anisum, daucus, petroselinum, nardus, & asarum, atꝑ præ omnibus his hippomarathi semen & radix: quâ quâ chamapityn & trixaginem sumere promptus sit: quodcumꝑ vero ex istis aut ex aqua elixum dabis, aut cõminutum poculis aridum insperges. Bonæ sunt etiam inanitiones quæ per sudorem fiunt, siue laboribus, siue balneis procurentur, siue inunctionibus in Sole factis, veluti ex oleo chamæmelino, nitro oleo admisso. Quibus peractis, vbi ægrotantis habitus melior esse videbitur, ad hieram denuo redi. Curam quoꝑ præcordiorum habere conuenit cum eum qui curare quempiam incipiat, tum eum qui in curatione multum procefferit. Fomenta itaqꝑ conueniunt quæ ex oleo fiunt, in quo rute, anethi, serpilli, absinthij, artemisia, pulegij, viticis ꝑꝑ semen & lauri bacæ aut folia tenera bullierint: hoc enim & dolores mitgat, & inflationes minuit. In ventositate autem quæ ventriculum mordet, cuminum & pulegium aceto incoquenda sunt & spongij ad mouenda: aceto quandoꝑ alumen inspergimus. Cataplasmata oleo consistunt, in quo decoctum sit vel anisum, vel apium, vel cuminum, vel cyperum comminutum, irim ꝑꝑ & libanotidem adijcies: conferunt autem vt plurimum tam ante quâ post cibum facta. Cataplasmate autê ablato præcordia contegenda sunt, vel lana quâ latissima, vel agnina pelle leuissima & pura, vbi prius gardino pigmento locum inunxeris. Vnctionibus cucurbitulas adijcies, aduersus inflationes quidam leues: aduersus inflammationes autem & tumores duos, scarificatas: quibus ablatione cyprino ceroto vteris, & polyarchio, & eo qui ex styrace constat, & alio præcipue qui è feminibus conficitur, atque alijs id genus. Procedente vero curatione proderit admodum vt rubificante quod è ficubus & sinapi componitur: concoctionem enim reuocat, ventriculo ꝑꝑ robur addit: & si quis dolor in præcordijs remanserit, ipsum auferit. Vtemur & acriter abstergentibus præcordia, medicamentis ꝑꝑ picem recipientibus, hoc est pice sicca per se ipsam liquefacta, vel cum modico oleo: calida vero cuti imponitur tam ante, quam in dorso, quoad sponte decidat: quare & cum ea laetur, & si quid parum à cute recedat, auferendum est forfice. Summe autem iuuantur qui siccum bouis stercus aceto mulso commissum sibi indiderint: bulbi ꝑꝑ cum nitro vel alumine leuigati magnopere profunt: hæc ꝑꝑ bubulo stercore commissita vtilia sunt, maxime cum mordicationis sensus in ore ventriculi ipsis aderit: nam quibus corpus frequenter conuellitur, expedit bibere castorium, & eodem in oleo sicyoneo dissoluto corpus inungere. Conuenit etiam ipsos ante cibum bulare, & exerceri quantum vires tolerant: nam balnea bene concoquenti non admodum sunt necessaria, nisi lassitudinem quampiam sedare velis: quicumꝑ vero ventriculum habet ad concoquendum non idoneum, huic frequenter balneis vti prodest, vel ieiunio, vel peracta iam concoctione. Post balnea dabimus cibaria concoctu facilia, nõ instantia, bonam aluum faciëntia: diligenter ꝑꝑ obseruabimus, quomodo à singulis ægrotus afficiatur: neꝑ enim omnes eodê modo, si de cibis afficiuntur. Verum qui ferè omnibus cibi cõueniunt, sunt panis recte confectus in furno coctus: aues quæ nec pingues sint, nec edaces, & in motibus degant: ouâ gallinacea leuiter cocta. Pices saxatiles, qui ꝑꝑ carnes teneras habeant: echini vero marini plurimum excellunt cû gratia, tum vtilitate: reijcienda sunt, quæcumꝑ in coeno & paludibus viuunt. Carnes hoedina cõueniunt, & lactentium animalium: horû præcipuæ partes sunt, quæ multam carnem non habent, elix: inutiles quoꝑ non sunt vuluæ, fumen, & pedes porcini. Ex oleribus quo ad cõem victu profunt dulcia: nã quæ acra sunt, vt medicina exhibeantur, velut palustris asparagus, petroselinum, & similia. Quantitas omniû quæ assumuntur moderata sit. Vinû autem album, tenue, nec valde antiquum. Non oportet autem inter cibum repete multum bibere, neꝑ plurimum sit id quod bibit, ne cibus in ventriculo fluitet. Placet etiam, vt præter hæc omnia aceti acidissimi cochlear vnum post co-

nam forbeat, cum dormitū vadit, & eo inter comedendū obsonia intingat. Præstat autē aceto scilla E parū & rutę & aristolochię tenuis admiscere. POSSIDONII. Ad inflatiōes Oxyportū tale cōuenit: Ligustici, seminū apij, zingiberis, thymi, singulorum vncia: mellis despumati quantū sufficit: dato cochlearis dimidiū, tū mane quā uesperi. Quod si mellis dulcedinē auerferent, aliud quod concoctiōnē iuuat ita cōficiet: Scillæ tostæ ʒ i, salis ammoniaci ʒ v: seminum apij, fœniculi, thymi, petroselinī, anisi, sisonis, zingiberis, singulorum ʒ iij: panis siccī & puri ʒ v, piperis ʒ i & f: ex hoc dato ad comedendum quantum cochlear capit, cum cibo, quo pacto uult ægrotus. Dandum est insuper per quadam interualla quantum cochlear cōtinet theriacā præferto hyeme & ueris initio. RVFI. Vomāt ex lōgioribus interuallis à cibo & ieiuni præsumpto raphani origanī uel aut thymi decoctio: nequaquā uero sumant quæ uehementius vomitū concitant, noxia sunt enim eiusmodi, uentriculo q̄ & eius orī debilitatē addunt, in ijs qui iadiū morbo laborarint: nā quidam hoc vomitū acris cōcitantia, uisi sunt melacholia capi. Illud quoq; nouisse conuenit, plerosque hoc morbo infestatos, quo tēpore curabātur, nihil profecisse, sibi dimissos conualuisse, propterea, quia recte prius à medicis tractati, postea vires aduersus morbū maiores acceperint, cum antea remedijs attriti forent. Quāobrē naturę quies cōdonāda est: quā pluribus auxilijs affligi, quiete reficit, uideamus, atq; iā extenuatos morbos superare. Qui canina lupina uel melancholia tenentur, FEBRUARIO mense noctū domos exeunt, in cunctis q̄ lupos & canes imitantur, vsque ad diluculū uagantur, sepulchra q̄ præcipue recludūt. Ita affectos his notis dignosces. Pallidi sunt, segnitri aspicunt, oculos aridos habent, concauos, nō lachrymantes, linguam siccā proferunt, saliuam nunquā reijciunt, siticulosi sunt: in tibijs uicera gestāt, quæ sanari non possunt, & quia crebro offendūt, & quia à canibus mordentur. Hęc eorū indicia sunt, est q; hoc morbi genus melancholię spēs: Quā curabis cū fe cōstituto aeris immutabit, si uenā incides, & vsq; ad animi deliquium sanguinem effluere sines, ægrotantē q̄ boni succi cibis ales, in balneas dulces adduces: & ubi tribus diebus sero lactis vsus fueris, ægrotatē hiera quæ colocynthim habet purgabis, Rusi, Archigenis, aut luffi, bis aut ter ipsam per interualla præbens. A purgationibus theriacā propinabis, quæ uiperas habet. Alia quoq; remedia, quorūcūq; supra meminimus, ad mouebis. Uespere demū aduētate morbi uolentia foriferis medicamentis caput irrigabis: odoramentā somnū procuratū porriges, in res q̄ papaueris succo inunges: & interdū aliquid quod somnū conciliet, bibendum exhibebis.

GALENO ASCRIPTVS LIBER DE CVRA ICTERI

CENSURA

Multa hic uera & ex Authoribus doctis ex scripta.

AD Icteri curā primā quidē duo sunt maxime necessaria auxilia, s. phlebotomia & purgatio. Sed purgatio quidē est propinqua, eo q̄ cholera & nō sanguis abūdat in ictericis. Fiet autē & aliquā phlebotomia, ppinqua, q̄ simul cū cholera abūdat sanguis, & q̄n hepar uel splen ab inflammatione tēdit & dolet, sicut multoties accidit: nihil. n. est aptius phlebotomia in dolore uiscerū. Alius autē & phlebotomās curabat, sicut & Praxagoras: sed nō distinguebat qui erat phlebotomādus, & qui nō. Purgationes uero magis appropriatæ sunt huic ægritudinī: & plus iuuant patietes, q̄n purgant iuxta p̄cipia. Ego autē euphorbio miscēs epithymū, & aloē, & petroselinī & dauci semen, & piper albū, purgo ictericos: & ut plurimū qdē solū hoc sufficit. Bene uero purgat & scamonīa cū aloē, & sicyoma, & q̄cqd aliud acutiūs euacuat, maxime autē quæcumq; cholera ducūt. Debilitata uero subductoria forassis nō cōferūt, eo q̄ nō curātur facile icterici, ppter vētris siccitatē, nec omnino descēdit cholera ad intestinū. Quibus autē in impedimēto est aliquid ut purgent, his cōfert vomere p raphanidas frequenter, aliquā autē & post cōnā: etenim hepar ad ambas eūones, eā s. quæ p subductoria, & eā quæ p vomitus, nō improprie ducēdū est. Et hypochōdriū, ut utiq; mollius existēs, cataplasmadū, miscēdo farina hordēi de rore marino, & scico, & artemisia, & absinthio, & abrotano, & gramine, & ruta, & cardamo, & chamæpitye, & allio, & cetaurea: hæc. n. alterutra vrinas mouēt, qd ægritudinī ē maxīmū bonū, & cōtrahit viscus. Vētofarū autē appositionē uidi præ manibus existere in medicis, q̄n caret eis quæ propria sunt ægritudinī: non tñ ualde laudo neq; vituperō eā, sed fm tēpus. In eis. n. si icteris qui à uentre, post eos qui ab hepate, puto cōferre: secundario uero eis qui ab hepate quantum tumorem aut dolorem habet. In eis autem qui à splene, nihil prodest vētofa: hepar. n. & vēter

applicata

A applicata phrenibus, possunt euacuari per ventosam versus hypochondrium, propter continuitatem: splen aut nullū cōe habet cum phrenibus, sed multum ab eis distat. Nequaquā igitur oportet eos qui à splene icteros curare ventosis. Mitigatis vero febris, cerotum apponere, primum quidem cerā & refinam coquendo cum cyprino i. alcāna, & meliloto, & bdellium & ammoniacum miscendo. Ignita vero hypochondria nequaquā lædes & farinā hordei cū floribus vitis albę & meliloto cataplasmas: coquere autem oportet melilotum in dulci, & terere cum farina, effundendo de ipso dulci: fit autem id & absque farina per panem mollem. Bibere autem oportet phar maca in hac ægritudine, succum absinthij infundens in aqua cum nardo. Fortius aut oportet co quere absinthium in aqua, & colatum dare ictericis: optimum. n. est pharmacū liquis animose of ferat, non attendens ad amaritudinem. Et nimirū apparebit tibi magis dulce, quā amarū, esse absin thij, amariora. n. noui hoc aristolochiam, gentianam, centaureā, & alia multa. Nepe & pretermi tere quid iuuatium propter gustum, in generosum est: sicut & assumere quid nocuum propter delectationem, nefandum. Et nimirū patiuntur icterici quid in conueniens: amara enim eis ap parent quæ sunt dulcia: vnde amaritudo quæ inest absinthio, à passione obtusa erit. Bonum autē est bibere ad icterum & hoc, Calaminthen; persistere enim, vocant autē sacram herbam: acetosif

B lam: lapathium acutum, quod est rubrum in stipite & frondibus, & stipis est quadangularis, ple nus semine, radix vero eius est lutea: hoc autem per se comestum, & decoctio radicis bibita, cito tu uat. Iuuat autem & domesticum lapathium similiter: comedere autem oportet & de ea in fran dio, & de decoctione radicum bibere. Nullo autem minus est anchusa, & silphium, & chamapi rys, & erythrodani radix, & rosmarinus, & vocatum hemionium, & subtilis aristolochia, & adian tum, & serpyllum, & hypericon, & struthion: horum enim singulum bibere licet coquendo in aqua vel cum vino: vel incisum permiscere cum melicrato, vel vino antiquo: vt plurimum vero pondus vniuscuiusq; est 3 i. Bonum autem est & terere ipsa in aqua, vt in magnitudine fabæ. Ex purgant autem bene in icteris & sulfur cum ovo sorptum: & allia, assa & cruda comesta, & cæpa, & raphanides: & melicratum per se est optimum, & cicero decoctio, & cichorium cum vino, & caulis succus, & staphylini radices, & cornu cerui abrasum & in vino bibitum, & amygdalæ ama ræ coctæ in pisana, & petroselinæ & smyrnij molles radices, & anisum, & meu, & acorus, & radices de ponto odorifera, maximè autem asarum, & nardus: & solatri succus, & chamameli, & mercurialis, & tamarius. Hæc enim omnia sunt pharmaca ictericis purgatiua: & offerre ipsa oportet sicut ego cum multa experientia scripsi. Non autem in solis pharmacia faciebam curam,

* Al. amaracus.

C sed dietas quam maximè: aliquibus enim sola diæta præbuit quod quærebatur. Optimum au tem est post exurrectionem mane à somnis, tentare fricari moderate cum oleo puro. Coquat aut tem in oleo salua, vel amaricinum, vel artemisia, vel bæca lauri, vel chamamelis, vel iris, vel nar dus, vel casia lignea, vel costus: expurgant enim prædicta colorationes, & sudores mouent. Dein de absterfo suauiter, vt remaneat pinguis, apponere hypochondrio cerotum vel malagma Ama thonis, vel Polyarchi, vel aliciuis talium, quæ primo quidem remittere habent: deinde cyprinum cerotum: & tecto hypochondrio, & superaccincto patiente, ad deambulationem oportet exire: modicum vero moto bibere de prædictis pharmacis. Supra potum autem, modico motu quiesce re: deinde ire ad balneum: & ibi prius moto & vocitante balneari cum aqua multa & calida, simul enim sudores sic conferunt: simul autem & pruritus cessant, & maxime si nitro & face vini vsia abstergatur cutis. In balneo autem & melicratum bibitum confert. Cibaria vero ictericis & pul menta, sunt panes bene fermentati, & non multum puri, ad secessiones enim ij conferunt. Pul menta vero, præsuccum gaziricum, vel byzanticum antiquum, & raphanides, & capparitis cum oxymeliste: & pisces mollium carnum, & petrini assii, & cum cocco enidio, & coriandro & aniso cocti, & ericio, & cum melicrato: hæc autem & vt pharmacum profunt, ducentia ad vrinas. Quan

D do autem & terrestris fuerit ericicus, non oportet abstinerere. Quando autem pisces non adsumt, cic era coquendo, bibere oportet aquam: comedere autem saluginosa, & bibere vinum album odori ferum. Neq; ab oleribus oportet abstinerere, sed & horum proprie quàm maximè oportet sumere, quæ suauissime mouent mictionem: sunt autem talia, paltinaca, & cartamum, & struthij germina, & scandix idest endiuia, & cyminum, & sesamum, & molles cardui, & sceniculus, & eryngij ra dix, idest vitale porrum, & asparagus, & smyrnij stipites, & mercurialis, & omnia talia: bonum est autem & origanum viride. Domesticorum vero olerum, ap tissimum est caulis & orinibum eius, & sidum, & raphanis, & rapa, & cæpa hortensis, & germen linapis, & tritico quæ est de semine eius & de alio. Carnium autem, syluestres sunt meliores domesticis: & elixæ magis, quàm affe: appendant autem felini semen, & anethi, & cymini. Domesticas vero affas oportet comedere, quæ sint iuuenescientium. Excipere autem omnia paludosa, & aquatilia, & gallos, nisi moderate carnosif fuerint. Fructuum vero vëtosif quidem omnes non sunt apti, sed qui sunt visceribus familiares, & vrinas prouocant, absque quod sint bene cibabiles. Dactylorum vero balaniid est fructus, ita sunt diuretici, vt siquis virides comederit, sanguinosas vrinas copiose faciat. De trage matibus autem, fixa cicera sunt optima. Vinorum autem, alba, & subtypica, & subtilia, & non valde antiqua. Et iuuenum melius est oblationem facere post labores & balnea, cauendo à reple

* Al. usarum.

* Al. anif.

DE CVRA ICTERI

tionē, sicut & ab indigentia: ambā. n. ictericis sunt pessima, repletio quidem, propter indigestio- E
 nes, & eo q̄ obstruit hepar: indigentia vero, propterea q̄ cholericiores ostendit humores, & pro-
 pter inanimositates quæ sequuntur ægritudinem secundum multam necessitatem. Vbiq̄ igitur
 quod est moderatum est optimū: hoc autem magis, vbi & excessus & defectus nocumentum non
 paucum infert, semel aut bis assumpti. Oportet autē & tardate ægritudine, peregrinationes ten-
 tare, & appensiones, & equitationes, & in Sole nudari, & per se natis balneis vti: maximum enim
 est ab vnoquoq̄ eorū iuuentum. Venerea vidi quosdam quidem medicorum laudantes in hac
 ægritudine: manifestum autem est, q̄ si quidem vtendum est eis, in vltimis declinationibus con-
 petunt. Melius vero est magis sobrie diætarī in alijs, & in venereis: non enim possunt tātum iua-
 re remissione & lætitia mentis, quantum nocent imbecillitate & infrigidatione corporis: vltra au-
 tem q̄ infrigidant, tristiciores faciunt. Omnino autem bonum animum & mansuetudinem sistunt,
 excitando quod contristat. Hæc quidem est diæta ictericorum. Scire autem oportet timendum
 esse, si hoc te faciente, & pharmacis & adinventionibus, nihil ad melius addunt, sed magis fiunt pe-
 iores habitibus, hi quidem aquosati, alij autē exiccati. Dux enim sunt euerfiones malignæ & dif-
 ficile tractabiles fm ægritudinem: iccirco & alonge prohibere oportet, & obuiare eis, & obfiste-
 re, humidiores quidem, per purgationes quæ per diuretica, & labores, & solares stationes, & per
 sudorum educationes siccando: sicciores vero, per bonam nutrītionem humectando. Si autem
 quid remanet in vultu de ictero, quod fieri solet, effusionibus quæ ad nares, oportet vti. Fortissi-
 mum autem est ad hæc elaterium & cyclamini succus permisti cum lacte, vt non molefint reple-
 to ore aqua: debilior autem est anagallis, & sidum, & nigella, non tamen sunt inutilia. Eligat vero
 medicus quæ conueniunt ægritudini. Purgentur autem primo quidem mucilago, deinde cho-
 lera crassa, sicut vitellina. Licet autem his & post balneum vti: citius enim euacuant, & simul bal-
 neum consolatur, & est minus mordax. Et hæc est cura ictericorum.

GALENO ASCRIPTVS LIBER DE CVRA LAPIDIS

C E N S V R A

Vtilia etiam & hæc esse possunt, quæ hic Arabs scripsit, si cum iudicio legantur.

Anon quem scripsit Alguazir Albuleizor filius Abumelech Filuzer
 Imperatori Saracenorū Anly filio Ioseph filij Resaphin de curatione la-
 pidis. Accidentia à quibus cōuenientius est cauere, & à quorū tractatio
 ne cautela est adhibenda, sunt dolores, propter timorem, qui est in eis:
 debilior nāq̄ eorū p̄stemit virtutē, & soluit inter hoīem & inter suas fa-
 lutes. Et ipsi quidē non sunt sicut accidentia, in quorū curatione interue-
 nit latitudo. Et ego iā multoties eo præsentē dixi, q̄ hoc accidēs est sicut
 inimicus. Et oportet licet det iudicias, vt abscindat in ipsis suis inducijs,
 propter suam debilitatem in resistendo: & nō sit cōtētus in debilitādo
 ipsum, sed abscindat ipsum cū eo q̄ acquirit ei vires, aut preparatiōē.

Et canon conferens in segregatione causæ hmōi accidentis, per cuius assiduationem confido q̄
 securabitur ab eo, est iste. Dū tēpus estatis perseuerat vsq̄ quo pertranseat plurimū tēporis autū- H
 ni, & descēdat pluuia multa, tūc acceptio ʒ j ʒ de syrupo acetoso, factō cū aceto expressionis vugē pu-
 ræ: & medietatis eius de syrupo violato cū ʒ v aquę, in qua bullierint cortices radicū fœniculī ʒ i ʒ,
 & cubebæ cōtritæ ʒ i, donec cōsumpta sit aqua pars quinta, & colata, est conuenienter: sumat hoc
 omnibus modis in oibus xv diebus. Et acceptio aquæ ciceris secūdū quod dixi, est bona & bene-
 dicta. Et si inueniatur aqua, & misceat cū ea in decoctione eius acetū, quod destruat ipsius calidita-
 tē, & roboret eius incisionē, & ipsius absterfionē: & ad vltimū qñ inuenit in acuitate cōplexionis,
 exquirat studium in infrigidando: sumat hūc syrupū, siue medicinas decoctas in aqua quā narra-
 uī, & vtatur syrupo endiuia, & syrupo acetoso, & syrupo nenufaris. Et ponatur in oibus t̄pibus
 in aquā cibariorū factorū ei aqua ciceris nigri, nisi apud vehementiā caliditatis aeris: decoquatur
 ergo cū aceto quod decoquatur cū aqua ciceris, & sit cū aceto curcubita: verū in cibarijs de curcubita
 multiplicetur origanū. Qñ ergo aduenerit autūnus (& nō intelligo per autūnū illud de quo
 absolute dī hoc nomen, qñ tota autūni natura est ex natura t̄pis astatas, sed volo per ipsum qñ cō-
 plectiū cōplexiō aeris gradatim ad frigus, & associat ad illud vt humectet aer per descensionē plu-
 uia) sumat de cōfectione quā feci ei nūc quatuor drachmas cū decoctione ciceris nigri, cōditā cū sa-
 le & paucō pipēris, die vna, & interpolet diē, quatuor vicibus, aut quasi illis. Qñ ergo vehemens
 fit frigus

- A** fit frigus aeris & figitur hyems, accipiat de theriaca magna oibus decē diebus aut quasi illis 3 i, cū tanta aqua calefacta, quāta capit os semel, pmissio ei de syrupo de corticibus citri. Et quādo possibi le est vt vtatur cibario factō ex olere vrticæ, fiat ei cibarium olerum, decoctū factū cū carne hœdi, quod sumat in principio suæ comestionis. Hoc regimen sufficit ad aufendas causas hmōi accidentis. Et de illis que oportet ipsum in cibo sumere, est lepus, postquā cōfirmatur hyems, & defecius pluuiæ: & in vere die aliquo in diebus. At vero adolefcentis est multo melior quā artes binūs in istis duobus tēpibus propriis. Et de illis, quibus oportet conseruari sanitas ab oibus accidentibus, que de proprietate caloris est vt faciat accidere, aut vt accidat causa eius in tempore autūti, est vt sumat in mense Maij circa finem eius, & in principio Iunij, istud: Hordei ex corticari & contriti, & flōri nenufaris, & oculorum vacce mundatorum ex suis interioribus, omnium añ 3 viij: feminis scariole, & volubilis exiccate, & medulle feminis croci hortulani, & medulle feminis melonis, omnium ana drach. iij. florum violarū, & capill. veneris, corticum radicis apij recentis, omnium ana drach. ij: rhu barbari electi recentis, quartam 3 vnus: terantur quæ sunt terēda, & infundatur omnia nocte vna in mensura libe aq̄ feruentis, & in mane ponantur super ignē leuem: qñ q̄ in ceperint bullire, confricentur manibus calida, & cōfricētur manibus in colatura de cōdito rosato ex saccharo drach. xij. & de medulla casie fistulæ mundatæ a suis interioribus & suis tunicis drach. iij. & coletur, & misceatur cum eo tertia 3 de syrupo iuleb, ex saccharo: & sumatur mane alto: & quiescat die assumptiois eius, & secūda. Illud vero quod aufert esse lapidis, & eius prohibet generationē, est esse contentū in cibo, pane fermentato spongioso, cuius farina molita fuit in proximo, cum aibus laudabilibus, sicut pullis, & perdicibus, & interpolatione lepore, & asparago, quando possibile est: & cibariū olerū ex vrticis, & siela est benedictū. Et nō repleat comestione multū, immo dimittat de saturitate sua parū: & nō labore post comestionem penitus. Et si est necessarium vt frangat illud quod generatū est ex eo, & extrahat illud, sumat de hac confectioe.
- Recipe corticū radicū asparagi exiccatarū, & corticū radicū foeniculi exiccatarū, & polij, & scopolendrie, & cubebe, omnium ana 3 v: ebeni, & gūmi prunorum, & lapidis iudaici contriti super cotem, & casie, & cyperi de harach, & bdellij varij, & ammeos, oium ana 3 ij: terātur singulariter, & cribellentur, & conficiant cū syrupo de saccharo: & sumatur ea ex tribus 3 vsq; ad illud quod est quasi illud, cum aqua calida in qua bullitum fuerit parum foeniculi. Et filtrat ad ventositatem, & dolore lapidis, & dolore capitis, & stricturā anhelitus, & dolorem brachiorum cōfert ei. Ad ventositatem sufficit regimen quod ego precepti ad prohibendā eorum generationem penitus.
- C** Ea vero ex quibus generantur sunt permixtio in cibo, & intromissio cibi super residuum cibi, & labor post comestionem. Illud autē quo est vtendū apud vehementiā doloris, nā dolor predictus nō accidit nisi a gnatione lapidis stātus in aliquo meatuum vring, & quod ego determinauit ei, prohibet eius generationē, si ei alligetur ita, vt de eo nunquā cōqueratur: & nō accidit aliquid ex eo, si alligato ceciderit iteratio mundificationis renum: veruntanē nō est possibile, nisi imperiū mandati auditur administratum in hmōi dispositionē, & est istud. Rec. foenugreci 3 iij: feminis apij, feminis dauci, amborū ana duas tertias 3 i: bulliat totū in 3 vij aq̄, donec redeat ad medietatē: deinde confricetur manibus, donec aliquantulum viscosum fiat: & in colato fricetur manibus de condito violato ex saccharo 3 i f, fricatione vltima, & coletur: & forbeat in hyeme super medietatem 3 i de theriaca magna, & in æstate & suo simili de temporibus aeris calidi, sine theriaca penitus. Et vaporetur locus totus cū, hoc: Olei anethini 3 iij sumantur, in quo liquefiat adipis gallinæ 3 i: demū submergatur in eo lana succida, & vaporetur cū ea tepefacta locus multū vicibus post potum medicinæ precedentis: demum administraretur sternutatorium bis vel quater. Dolor vero capitis qñ inuenitur, tūc si fuerint in tēpore caloris, sumat istud quod narro: Conditi rosati ex saccharo 3 xij, medulla casie fistulæ mundatæ a suis interioribus & a suis tunicis drach. vi: fricentur ambo in 3 v aq̄ calide, & coletur: & addatur colato syrupo violati de saccharo 3 i f: sumatur in mane, & vngatur frons & anterior pars capitis cū oleo rosato, concussio cum tertia parte sui ex aceto forti, & infrigidetur: & sit effusio eius super caput cum vase stricū oris ab altitudine mensuræ palmi, quoniam est melius & velocioris inuamenti. Si autem accidat in tempore frigoris, sumant hanc medicinā: Agarici vehementis albedinis drach. i & tertia, raed seni drach. i: terātur ambo, & cōfricātur cū syrupo acetoso de saccharo: & sumat super illa duo, istud quod ego narro: Casie contrite, & anisi, vnusquisq; drach. i: ferueant cū 3 vi aq̄, donec consumatur ex ea mensura tertia, & coletur: & misceatur in ea syrupo acetosi 3 i f, & forbeatur. Et bulliant chamæmelis & melilori vnusquisq; ma. iij, in aqua que cooperat ea donec vehemens fiat eius calefactio: demum inclinentur frons & tempora super illum vaporem ascendentem ex ea. Cum ergo tepuerit aqua in qua bullitum fuit illud quod dixi, submergatur in ea pannus lenis, & vaporetur cum eo vbi inuenitur dolor in capite. Stricturæ vero anhelitus nō est causa nisi additio carnis, & dimissio exercitij in ie iuno, & cōseruatione illius eleuatur. Illud vero quod accidit de dolore brachij & membris, inuagantur quando inuenitur illud, cum oleo anethino, quoniam destruet illud.

Ad Lapidem.

Est ei iterum descriptio Suffus ad Lapidē. Rec. gūmi prunorū, & cubebe, & lapidis iudaici, ana

añ. drach. iij. corticis radicis asparagi, & ebeni, añ. drach. ij. feminis dauci, drach. f. teranf, & cribel E
 lētur, & adiūgatur ei media 3 facchari: & bibatur de eo omni die ex drach. ij vsq; ad circuitū eius,
 cum aqua in qua misceatur syrupus acetosus. Et sit cibus tasea ex lepore, aut fœniculum, & ciba-
 rium olericum ex vrticis. Et est ei descriptio infusionis illa ad illud. Recipe corticum radicum
 apij, corticum radicum fœniculi, ana drach. ij: corticum radicum asparagi, drach. iij, rubiē tinctio-
 rum drach. i: terantur omnia, & bulliant in vi3 aquæ, donec minuatur medietas eius, & coletur:
 & misceatur cum ea de syrupo acetoso scillitico 3 i f, & bibatur.

Ad Lapidem in Vesica.

Valet lapidi in vesica, i. frangit illum in vesica, hoc modo. Accipe cortices radicum petroselinī,
 fœniculi, semina eorū, milium Solis, semen maluæ & maluauisci, fœnigræci: omnia vniuersaliter
 habere poteris: & bulliant in aqua, & colabis. In parte istius colaturæ ponēs 3 j prædicti olei: & to-
 tum tepidum dabis ad bibendum, siue in balneo: & hoc ieiunio stomacho post aliquam horā post
 cibum: & hoc frequenter, quousq; totū lapidem emittat. Veruntamen si fuerit iuuenis, & siccus,
 aut macilētus, & in ætate, dabis ei cū decoctione feminis melonis, citruli, cucumeris & cucurbitæ,
 lactuæ feminis, maluæ vel maluauisci, omniū equaliter. Valet egritudine in vesicæ qñ impeditur
 vrina ex humore frigido oppilante collū vesicæ: quod percipies, qñ non sentit calorem circa par-
 tes illas, nec ardorem in vrina: & q̄ calidis iuuatur, & frigidis læditur: & qñ sentit frigiditatem cir-
 ca pectinem, certior eris. Item quando sanies vulnerata, vel sanguis congelatus est in vesica, dabis
 cum aqua mellis: sed caue ne vulnera recentia sint in renibus: de antiquis ne timeas.

Ad Incontinentiam Vrinae.

Item si vrina præter voluntatem emittatur, da ad bibendum de vino, vbi decocta sint ruta, ca-
 storium, cupulæ glandium, semen myrti, & thus: ista eadem facias si mingat lente, partes illas fre-
 quenter vngens. Prouocat vrinam ex humoribus frigidis, vel sanie, vel sanguine congelato, aut
 lapide in collo vesicæ, meatus vrinales aut ipsam collum vesicæ oppilantibus: vniuersa curabit,
 sicut scriptum est. Item valet doloribus frigidis, passionibus aurium frigidis. Valet paralyti, tremo-
 ri membrorum, & torturæ oris bibiti: debes vngere membrum læsum in his tribus prædictis pas-
 sionibus, sed primo & præcipue principia membrorū patientium, s. occipitium, & totam spinam
 dorsī frequenter. Sed in paralyti, non in principio, sed post iij vel quinque dies: tunc præsumitur,
 q̄ humores non sint superflui. Verum in paralyti sanguinea nequaquā fiat nisi in declinatione:
 & tunc cum cautela, ne sanguis aduratur, & febricitet infirmus, & periclitetur: in alijs duabus in ip-
 so principio vsque ad finem. Aut bibitur in hunc modum. Mentam, saluiam, calaminthen, G
 nucem mulcatam, galangam, facies bullire cum pingui gallina: & in ipsa bullitione pone de oleo: si
 copiam non habes olei, ad medietatem ponas olei cōis. Postea de illo iure bibe ieiunus: & differas
 prandium per duas horas: deinde ipsam gallinam comedas cum suo iure: si tantam copiam non
 habes olei, in parte illius iuris si quod habueris facias bullire, & haurias. Prædicta disciplina poteris
 cum piscibus vsq; addens cum prædictis herbis & speciebus origanum & pulegium: si etiam pi-
 scem eo vñctum affaueris, vtile erit. Item hoc idem oleum cum acetum calido sumat in ore qui patit-
 ur torturam oris vel paralytin & colluat os frequenter: maximum enim consequitur iuuamen-
 tum. Valet etiam ischiadica passio, quando frequenter locus læsus vngitur, & per clystere mitti-
 tur. Valet etiam podagricis, & arthriticis, ex frigida causa, cum quo fiat frequens inunctio pedum
 vel articulorum, addito modico acetii calefacti, & postea in sine egritudinis sine aceto. Valet dolo-
 ri dorsī emplastrum ex eo: & ammoniacum in eo dissoluitur, & dorsum emplastretur cum eo: hoc
 etiam emplastrum apostema splenis & eius duritiem dissoluit modico spacio temporis, & omnes
 duritias, & omnia apostemata dura. Iniectum naribus, valet epilepsia: & quando epilepticus
 cadit, destilla in aures eius cum penna aliquas guttas, & apprehende nares cum manu tua, & agi-
 ta caput, & si agitur, finatur post vnā horam: in tempore interpolationis iniectum, multum H
 confert. Valet oppilationi narium, quādo nares oppilantur ex frigido humore, quod intelligas
 per absentiam caloris: & ipse infirmus sentit nares frigere, & asserit istud sibi accessisse. Et calefacit
 cerebrum quando ex eo vngis pollicem, fricans palatum, vel coronam & tempora eo inungis,
 aut cum cibo lumis, aut cum iure parum ex eo vsque ad ij drach. bibas. Valet contra obliuionem,
 i. delēt eam, quando tu radis occipitium, & vngis frequenter illud: & etiam sumptum per os, siue
 in cibo, siue in vino, in quo bulliat castorium & saluia & olibanum. Ista frequentare debes quous-
 que iuuamentum sentias: & hoc intelligas in omnibus operationibus istius olei. Et sedat dolorē
 dentium, quando est ex frigido humore, vel ex frigiditate cuiuslibet rei: & inungendo dentes vel
 gingiuas eo, parum calefacit. Et iniectum in matricem prouocat menstrua, quando in matricem
 cum pessario immittitur, prius ad ignem calefactum. Aperit officina venarum, sumptum scilicet
 per os, sicut superius diximus. Et dissoluit sanguinem congelatum in stomacho & in vesica, quan-
 do sumitur sicut diximus, vbi locuti sumus qualiter iuuat renes, & soluit vrinam, & frangit lapidē
 in vesica. Valet anhelosis ex frigidis humoribus in pulmone contentis, sumptum cum decoctio-
 ne hysopi & ficum siccarum & liquiritiæ, aut alicuius istorum ad pondus drachmarum duarum
 ieiunio stomacho.

GALENO ASCRIPTA QVAESITA IN HIPPOCRATEM

C E N S V R A

Ex Prognosticorum & Aphorismorum commentarijs,
sed ieiune pleraq; desumpta sunt.

Quid significat tenuis & pallida vrina? nempe incoctam substantiam, colore concoctā, imbecillitatem q̄ nature: colore nanq; quod facilem concoctū concoxit: non utiq; substantia, q̄ sit collatu difficilis. Quod si ita diu feretur, à periculo immunis perdurare homo non poterit, quoad morbus concoquatur: admodum nanq; tenuis vrina perniciosam significat cruditatem, quatenus calor quod tenuium partium est, depascitur. Quid significat tenue & fuluum? nempe tenue substantia, & fuluum colore, melius est pallido: sed tamen substantia incocta.

Quid significat rufa vrina? nempe incoctionem, non interitum: sed non tam cito concoquitur, est nanq; ex sanguine putrido, qui nec

dum perfectam accepit concoctionem, nec etiam suum colorem: ob hoc morbum significat diuturniorem. In continuis autem febribus vi multa sanguinis excitatis excernitur vrina rufa & crassa cum hypostasi rufa: manifestum q̄ ex colore & profusionis substantia quod assistit incoctū esse: ægritudinis certe incoctæ vrina flaua quidem colore, substantia vero tenuis. Quid significat tenue micium, & foris turbulentum? utique incoctum ex circumfluentia crassi status: significat verò naturam incepisse concoquere. Quid significat crassa micium & permanens crassa? talis micium ita permanens est vt iumentorum: pubescere ac vigere significat crassos humores & spiritus vt feruorem. In his capitis dolor aut iam præstō est, aut mox affuturus, propter perturbationem, ac fumidas exhalationes, quæ sunt in humoribus. Quid significat crassum emicium, & deini de perdurans? quiescere quidem in humoribus ebullitionem & attenuari: moderatā enim significat quantitatem: hinc discernendi esse principium. Quid significat micium tenue, & idem perdurans? extremam incoctionem id significat: nam si natura ad concoctionem inclinare tentasset, neutiquam tale excreuisset. Hoc autem fit aut virium imbecillitate, aut obstructione oppilatione q̄, aut ob ægritudinis longitudinem. Nam quoniā longa quartana est, in principio ob multitudinem & materiæ difficultatem, vrina directu difficilis tenuis mingitur: verum tenuis mingitur ob oppilationem icoris, aut renum: cæterum ex loci dolore dignoscitur. Mingitur sanè tenuis & alba etiam in æstuosis febribus, quæ cauli nominantur: significat q̄ amentiam imminere. Causus nanq; febris, copiam significat bilis: at diurna vrina non est: manifestum q̄ facit in vasis bilem non manere, sed sua ad cerebrum euolui ac volitare leuitate: ac si amens non sit, hinc noris fore: quod si iam est, mingit q̄ tenuem & albam cum interdusa febrī, mortem proximam fore prædico: neque enim cerebri vires sustinebunt per febrim æstuosam immisissæ bilis acorem & discriptionem putrescētis. Vnde nam oleosæ gignuntur vrinæ? Conseruit febris primo quidem pingue liquefacere, deinde carnem, postremo solida exurit corpora: pingui ergo exusto, oleosæ excernuntur vrinæ: sensim autem eliquescit pinguedo: inde principium habet, & ascensum, & vigorem. In principio itaq; colliquefactionis oleosi coloris vrinas facit, vt ambiguum sit aquosæ ne sint an oleosæ. At in ascensu oleum esse apparet, vt olei mistionem iam habere videatur. Verum in vi gore iam tam colore q̄ substantia oleum esse dixeris: Id q̄ renum est duntaxat, aut totius corporis: ac si renum sit duntaxat, acruatim huiusmodi excernitur multitudo, cum multo caloris sensu circa renes: sin totius corporis, pedetentim sumit incrementum. Quid significant eruosæ hypostases? cum iam depasta pinguitudo est, & reliqua eliquescit caro, etiā eruosas in vrinis excernit hypostases. Cæterum aut renum est, aut totius corporis: ac si ex renibus fuerit, vrina etiam concocta est, & eruosas excernit hypostases: si cruda, totius corporis est malum. Quid significant furfuraceæ hypostases? cum febris depasta fuerit pinguedinem ad vasorum profundum in putrefactione, tum tales euadunt, angustiores foliosis, eis tamen crassiores excernuntur quandoq; ex vesica: at si febris affuerit, totius corporis est malum: sin minus, vesicæ solius. Ac si yrina fuerit incocta, morbus totius est corporis: sin concocta, solius vesicæ: verum locum suum obtinet dolor. Quid pronunciant foliosæ? cum solida oblanguescunt, primo nanq; multum abraduntur: ac si

cum febrī, vniuersum affligitur corpus: sin secus, sola vesica. Ex vesica quidem sunt concocta: ex E toto autem corpore, crude. Quid portendunt in vrinis hypostasēs crinnodes, id est farinae crassiori similes: cum febris profundum vasorum comprehenderit, & maiorem latitudinem assumpsit, & longitudinem ampliorem, sunt furfurum hypostasēs, vocantur q̄ crinnodes. Cæterum crinna duo significant: aut enim sanguinis torridam vim pronunciant, aut solidorum corporum validam colliquefactionem: Ac si alba sit hypostasis, solidorum est corporum languor: sin rufa, id a sanguine est. Quid significat grauius olens: tabem, & naturam futuram extinctionem. Quid atq̄ significant vrinae: cunctae profecto hae & crassae omnino sunt & perniciose. Rarissime, aut prorsus nunquam atra inuenitur tenuis vrina. Nigrum certe corpus aut propter tostum efficitur sanguinem, aut ob totius corporis refrigerationem, aut melancholico humore purgato. Trine itaq̄ hae sunt differentiae, quae crassissimas obtinent substantias: ac crassae inueniuntur atrae vrinae, necesse est. In acutis profecto aegritudinibus perniciose vt plurimum atra vrina est. Cum male olens, & hypostasis atra fuerit, in aegritudinem acutam lapsam talem vrinam emingentem, non mori impossibile est. Si sublatio sit atra, minus malum: similiter si nebulam, vel subnebulam habeat similem, mitius est malum. Si quidem atrum quandoq̄ frigiditatem ostendit, quandoq̄ caliditatem, seu quoquo modo vim torridam. Si igitur liuidum prius mingat, deinde ita fiat atrum, frigiditatem F obtinet. Si solum antecesserit, inde in atrum conuertatur, tostum ex nimio calore offedit sanguinem atrum euasisse. Nos vtiq̄ ne praetereat, quartana & melancholica dissoluta amentia, atras excerni vrinas & crassas: lienosi namq̄ tales frequenter emingunt, cum languens ita lien apparet: nullam namq̄ digestionem & apparitionem intendit in redundantia melancholicam. At nos ista perniciose esse pronunciamus in acutis aegritudinibus: cum tam viris q̄ feminis atra vrinae existunt, esse pessimas: at infantibus, si aquosae. Minus vero erunt perniciose atrae vrinae lienem habentium inualidum: ac non ex estuatione, at ex frigiditate, atratus liuescit quodam modo sanguis, sicut aliorum quorundam: at id ex humoris melancholici refusione.

GALENO ASCRIPTVS LIBER
DE HUMORIBVS

Augustino Gadaldino Mutinensi interprete.

Quod in mundo elementum, hoc in animalibus humor: sicuti sanè & in tempore tempestas: non absolutam omnino identitatem vel similitudinem habentia: sed eadem quidem actiuis & passiuus qualitatibus, quibus ea habent ipsum esse, componētia q̄ sunt & principia eorum quae sunt in nobis: differentia vero inter se tum multis alijs, tum ipsis etiam nominibus. Etenim elementa (ex quibus mundus) aer, ignis, aqua, & terra: Tempestates (per quas tempus) ver, aestas, hyems, & autumnus: Humores, bilis, sanguis, pituita, & atra: ex quibus animalia constituta sunt, & homo. Humiditate autē omnia contemperata sunt, caliditate, siccitate, & frigiditate. Sanguis enim & aer, & sanè ipsum etiam ver, humida & calida. Biliū, quae flaua est, & aestas, & ignis, calida & sicca: Atra, & terra, & autumnus, sicca & frigida: Pituita, & aqua, hyems q̄ etiam, frigida & humida. Vniuntur autem & inter se mutuo humor, elementum, & tempestas, distant q̄. Aer enim & ignis, siccitate & humiditate differunt, caliditate vniuntur. Ignis & terra, frigiditate & caliditate discrepant: sicca vero omnino ambo. Sicuti terra, & aqua, frigida: distant autem siccitate & humiditate. Aqua etiam & aer humida quidem sunt, caliditate autem & siccitate differunt. Ita etiam humores & tempestates inter se constant, & distant: ac mixturem illam *φίλεζθρον* quam vocant, hoc est ex amore & odio constaram, perficiunt. Verum elementa quidem eadem omnino sunt, & in eodem singula manent: loco: transmutatione q̄ mutua permanſionem habent, proportionali q̄ nutrimento, quippe quae, prouisoriam quadam ratione, nutriantur. Eodem etiam modo tempestas motibus Solis ad Notum & Borrheam, & fit & dicitur. At humores non eodem modo, nec iſdem penitus sunt: sed inter se differunt loco, colore, consistentia, & qualitate. Ac transmutari quidem necesse est

A inter se humores, sicuti etiam elementa inuicem transmutantur: non semper tamē eundem transmutatiōnis modum seruare, nec æqualiter ipsos augeri, necesse est: sed non nullis quidem à terreo in aqueum ordine quodam, & ab illo in aereum, a quo in igneum fit transmutatio: non nullis vero inordinate à pituita in flauam, & à sanguine in atram. Testimonium autem huius rationis sunt, terreus sanguis & atrabilarius, salsa pituita, quæ proxima est bili isatodi, facile quæ in eam transmutatur. Conspicitur autem & pituitosa bilis & mucosa, & sanguis eiusmodi, veluti nimirum in hyderis & cachecticis: sicuti etiam sanè in calidioribus & siccioribus, impermissa flaua: atque si ij ipsi non concoxerint, porracea euomi & deijci cōspicitur. Ordine itaque transmutatiōnis ordo quoque exuperatiōnis progreditur: contrarium vero, ijs quæ secundum ipsum transmutantur. Augetur autem in alio atque alio atque alius subinde humor, temperamento, hora, regione, ætate, & vicus ratione generascens: sicuti in omnibus omnes ordinatis circuitibus & suis ipsorum tempestatibus generascētes, & incrementū habentes. Æstate enim augetur Atræ bilis, ætate quoque & temperamento & vicus ratione eiusmodi, adhuc quæ etiam externis rebus: nam & curæ, & iracundiæ, & tristitiæ, & labores, & exercitatiōnes, & vigilia, & inedia, & indigentia, largiore flaua bilis humorem congerunt: Sicuti sanè somni, & aque potiones, & marinorum humidiorū.

B omnium, & crassiorum & viscosorum esus, Pituitosum: Carnes vero, & volucrum pulpe, & oua, & concoctū facilia omnia, & bono succo prædita, Sanguineum: nisi forte aliquando proprietates aliqua oblatum cibum inuertat: Similiter quoque & Atrabilarium. Quin & complicate quoque, prout etiam complicate vitur alimentis, & consentanea sequuntur. Augetur autem adolecēti quidem Sanguis quare & gratiosi ij sunt, in sanè quæ ad ludēdum animati: Bilis vero iuueni, iracundum ipsum, & animosum, & amarum reddens: Declinat autem, Atra pessimus hic humor, & quocumque impetum fecerit, difficilis contentu, difficilis quæ permutatu existens: ac subdolum suū ipsius ætatem, mali quæ memorem, ac quoquo modo difficulter corrigibile efficiens. Est autem & seni Pituita: segnis ipsa grætas, & obliuiosa, & comatosa, humida enim & frigida: sicuti declinans, sicca & frigida: & adolescens, calida & humida: ea quæ est humoris proportione respondens & vincens. Loci vero ipsorum tum generatiōnis, tum permanentiōnis, tum motiōnis: Sanguinis quidem insecur, venæ, & ambæ nares: Flauæ vero, vesica ipsa propria, & circa iecur, & per aures, quod & insecur: Pituitæ autem, stomachus, & lumbi, & per os: sicuti Atra, sub iecur & lienem, & per oculos, vt dicitur. Color vero ipsorum: Sanguinis quidem, rubeus: Pituitæ autem, albus: Flauæ vero species septem: nam alia quidem est flaua, quæ & elemētariū dicitur: alia, pallida: alia, rubra: alia, porracea: alia, vitellina: alia, arginosa: alia, isatodi, Atra autē, oleosus color peculiaris, & hic, qui μέλανα idest atra dicitur. Est autem & gustus Sanguis, dulcis: amara, Flaua: acida, atra: pituita vero qualitatē quidem exers primo, postea salia, postea acida, ac præterea dulcis. Sunt autem Atræ, quatuor differentiæ: nam alia est à sece sanguinis, alia ex superaffatione flauæ, alia bituminosa, quod bituminis instar splendeat: alia autem

Ex his autem Sanguis & Pituita, & Atra, crassa sunt consistentia. Tenuis, & leuis, & sursum tendens, Flaua: sicuti alij duo humores, graues. Sanguis vero medium tener, quod caliditatis sit particeps. Videtur autem caractere ob signari sanitas, horum æqualitate & symmetria. Deficientibus vero his vel redundantibus præter modum, vel quantitate, vel qualitate, vel locorum mutatione, vel complexu inordinato, vel putredine vituatis, morbi contingunt. Sicuti etiam dicitur morbos accedere humorum ametria: Quemadmodum etiam sanitatem reuertit ablatione, & adiectiōne, & tenuitate, & crassitudine humorum, & breuitate eucrasia & symmetria ipsorum. At in sexto Epidemiorum ab Hippocrate optime dicitur, ¶ Humores, hos quidem expellere, hos vero excicare, hos vero imponere, tenuare, in crassare, contemperare, partim quidem sic, partim vero non. Pro affectuum enim causa, remedium sequelam comparat. Oportet autem vt humores exqui

D site sint tum qualitate temperati, tum quantitate æquales, vt & sanitas præterea permaneat, & absens reuertatur: vnde etiam denominationem sortiti sunt, vt qui γυμοί παρὰ τὸ γρηθῆαι ἄμα, idest liquores à liquecendo simul dicantur. Manifestum enim est, si hoc sit sanitas, id quod non eiusmodi est, morbum vtique esse, sicut etiam ostensum est. Quoniam vero morbus genus, in diuersas species diuiditur, necesse est differentias à quibusdam differentiis causis prouenire. Cause vero, humores & symptomata, hæc quidem, extrinsecus superuenientibus: hi vero, incrementis & decrementis, & ætatibus, & tempestatibus, & vicus rationibus, & temperamenti permutati, vt prius didicim. Hoc autem & Hippocrates significare videtur, ¶ alios in alia hora florere dominari quæ in corporibus humores asserens, colores quæ differentes esse dicens corporibus pro exuperantia eorum humorum, qui in temperamento dominantur: Morbos quæ pro redundantis humoris natura gigni solere. Quin & in proemio libri de Humoribus, Color (ait) humorum, vbi non este eorum turbatio, sicuti florum. Pro exuperantia enim humorum, solet in ætatum successione hominibus immutari: Sicuti sanè & mores animi: moratum enim animum faciunt humores. Ac sanguis quidem hilariorem reddit: Flaua, irascidiorē, vel audaciorē, vel terribiliorem, vel etiam vtunque: Pituita, pigriorem & stupidiorem: Atra, irascidiorē & impudentiorem.

6. Epid. com. 2. t. 2. 3. 160. f

Lib. de Humo. com. 2. t. 26.

LIBER DE HVMORIBVS

Inmutantur autem animi mores & in morbis ad speciem redundantis humoris, vt in vacillatio-
 nibus. Quæcunque enim ipsarum à Sanguine fiunt, cum cantu accidunt & risu. Quæcunque ve-
 ro à Flaua, audaciores & amariore: ob id etiam Hippocrates dicit, ^a Que cum risu fiunt delipien-
 tia, securiores: quæ vero cum studio, periculosiores: studium, audaciam intelligens. Quæcunque
 vero ab Atra, toruiore, & taciturniore, & fixiore. Quæcunque autem à Pituita, nugatoria, &
 instabiles. Et alicubi ipse testatur, qui in primo Epidemiorum ait, ^b Silenium quidem cum cætu
 & risu vacillasse: In ^c Philistæ vero in tertia Epidemia audacem fuisse vacillationem: vehemēter
 enim insaniuit (inquit) circa meridiem: Flaua enim erat morbi occasio. ^d Mulierem autem, quæ
 Cyzici gemellas filias difficulter pepererat, insaniuisse ait, vacillationis vero speciem tetricam fuis-
 se ac mœstam: tacita enim erat mulier, ac neminem auscultans: Atra autem, erat causa morbi.
^e Pithionem vero, qui propter Telluris ædem habitabat, nugacem factum esse insanum: Pituito-
 sa autē illi erat ipsa occasio passionis. Post hæc oportet, vt, qui morborū varietates curaturus sit,
 eorum causas præcognoscat. ^f Si enim quis (vt Hippocrates ait) causam morbi nouerit, poterit
 sanè conferentia adhibere corpori, ex contrarijs morbo obstitens. Et in primo de morbis: ^g Qui
 de sanatione vult recte & interrogare, & interroganti respondere, recte q̄ contradicere, eum hæc
 animaduertere oportet. Primum quidem à quibus omnes morbi omnibus fiant & c. Noscuntur ^h
 igitur morborum occasiones, primum quidem ab ætate. nam si ægrotans sit adolescens, præcipue
 sanè à sanguine ægrotabit, sicuti tum superius ostensum est, tum deinceps quoque ostendetur.
 Secundo ab horis: si enim vernalis fuerit hora, sanguis præcipue est, qui molestat. Tertio à victus
 ratione: nam esculentorum & poculentorum aliud aliū humorem procreat: & violentias &
 edacitates, sanguineæ affectiones insequuntur. Sic agnouit Hippocrates: ⁱ Silenū, ex potu edo-
 ctus ipsum ægrotasse: & ^j olitoris vxorem, suborta illi mensium suppressione, nimis enim lar-
 giter cibus se repleuerat. Quarto à regione: siquidem calida calidiores passiones inuehit. Quinto
 ab exanthematis: nam rubra & rotunda, sanguinea: lata, pituitosa: & alio modo alia, vt in Apho-
 rismis ostendit. ^k Sudamina vere & æstate euenire inquiens, tanquam à sanguine & bile existen-
 tia. Et sanè etiam à colore, sicuti humoris exuperantia, sic & morbi, dignoscitur. Est autem
 hæc ipsa, nihil minus quam maxime dignotiones, exquisitissima: ac à Diogene alijs q̄
 eius seculi sapientibus tanquam diuinatrix quædam iudicata est. Multum enim
 viri illi de coloribus sermonem fecerunt: qui eorum differentijs morbos
 etiam partiuntur, rubicolores q̄, sanguineos: ruficolores, quibus ama-
 rus abundat humor: atricolores, quibus ater: albicolores, phleg-
 matias ipsos, id est pituitosos, nuncupant: rubicolores q̄ &
 ruficolores, morbos ab his perfectos, & atricolores,
 & albicolores, dicunt. Nescio tamen quomodo
 multa artis testimonia omittentes, ea q̄ ma-
 gis, quæ morbi exquisitum discrimen
 præbere possunt, coloribus
 solis perfectum infir-
 mitatis discrimen
 tribuerint.

Galeno

A 6, Aph. 53.
Ext. 00.53.8

B 1. Epi. c6.3.
E. 19.3. 121. e

C 3. Epi. c6.2.
E. 1.3. 135. c

D 3. Epi. c6.3.
E. 85.3. 151. c

E 3. Epi. c6.1.
E. 2.3. 127. c

F 2. li. de Nat.
hum. t. 1. 7.
182. e

G In præfatio
libri.

H 1. Epi. c6.3.
E. 19.3. 121. e

I 5. Epid. histo-
ria prima.

K 3. Apho. 21.
Ext. 00.24. c

GALENO ASCRIPTVS LIBER DE PLANTIS

*Et est de Medicinis Occultis, quas noluit propalare, nec consignare
in libris suis alijs: quæ sunt experimentatæ, & probatæ.*

Per Dominum Grumerum Iudicem de Placentia, & per magistrum
Abraham medicum, de Arabico in Latinum,
Marfilix translatus.

CENSURA

Licet Spurius videatur, tamen Iacobus Forliuicnsis, & Gentilis de Fulgineo,
inter Galeni opera, vnà cum Humain, recensent.

Glossa Humain, idest Ioannij filij Isaac.

Dixit Humain, Velle Galeni in hoc libro est repetere, quæ aggregauit in
vita sua de medicinis mirabilium proprietatum: & ego pluries sum
expertus, & nunquam fefellerit experientia. Ideo q; occultauit vt pluri-
mum genibus, ne alicui certificarentur, nisi speciali homini digno sa-
pientia & sapienti cognitione: & ideo non sunt nota cõmuniter om-
nibus. Et venit ad meam notitiam non translatio vna: & aggregaui
ex eo solummodo quod verũ est, & quod expertus sum: & curauit ex
eo plurimos. Et quia iam me precessit alius Glossator huius libri nõ
intelligens ipsum, propterea, quod addebat & imminuebat quod non
intelligebat in libro, cum proposui glossare hunc nobilem librum, sui
valde sollicitus & frequens in addendo ipsum secundum posse meũ, postquam ipsum examinaui
cum alijs multis translationibus ante me factis de lingua Græca in Arabicam adhabũ. z. ia Isafar
Maomet filium Moisi: & a Domino habeamus auxilium. Glossa tatarum & medicinarum oc-
culturarum, & proprietatum ipsarum. Et sunt quadraginta sex plantæ.

Prima, *Dixit Galenus*, Arbor, quæ appellatur Alatelis zinzĩ nomine loci. Confert epilepsia, Pœonia.
& tristitia cordis quando suspenditur in collo hominis, nec redit epilepsia penitus. Et multũ con-
fert venenis mortiferis & moribus venenolis: & quando quis morsus est vel venenatus, & ex ea
bibit, cõfert ei. *¶ Dixit Humain.* Intredit Galenus dicere in dicto huius plantæ, Alatel zinzĩ, quæ
est illa planta quæ inter nos appellatur Pœonia, quod sicut planta ista eius quæ bona vna est, qua-
cunq; forma frangatur, crux interius reperitur, sic crux quæ reperit in planta Alatel, nisi q; Pœonia
est nigrum lignum deforis sicut ebanus, & ideo appellatur Alatel zinzĩ: & istud lignum Pœonia
appellatur Salcanebe. Et dixit Galenus, quod quando istud lignum appenditur personæ habenti
epilepsiam, confortat. Et dicit quod est multum magni iuuamenti, & fortis odoris, & cinerosi co-
loris deforis, & intus multæ albedinis: & melius ex eo quod intus habet cruces. Et dixit Galenus
per veram experientiam hominis empirici, cuiusque cito in collo suspedit, cessauit paroxisimus
eius. Et quando amici infirmi crediderunt eum curatum remouerunt appensum, & statim redijt
ægritudo. Et tunc cum ægro redierunt in eadem nocte ad Galenum, & iussit appendi iterum di-
ctam pœoniam super ægrum, & statim iterum recessit accessio: & iterum remouerunt, & redijt:
& reposuerunt, & recessit. Et ego Humain hoc opus sum plurimum expertus, & repperi verum
quod dicit Galenus. Et Ruffus de hac planta fecit librum.

Secunda planta, *Dixit Galenus*, Planta quæ fluit sanguinem menstruorum, confert dolori sto-
machi, & matrici, & ventositati grossæ, quæ est in matrice: & confert impetigini. *¶ Dixit Hu-
main.* Intentio Galeni in dicta planta quæ fluit sanguinem menstruorũ, est quædam planta, quæ
est appellata Hygalem: & est planta multum spinosa, & suæ spinæ sunt satis maiores spinis plãtæ
rubei, idest rumicis: & multũ nascitur in locis petrosis. Et habet rosas rotundorũ capitum aggre-
Spurij. Po iij gatorum

Hygalem.

gatorum non expanforum confectorum: & sua rosa habet pediculum, i. gambum, subtile sicut per E
diculum violæ, sed est breuius pediculum pediculo violæ: & habet odorem odoriferum vinosum
& mirabilem odoratum huius rosæ delonge: & fit inde pulvis odoriferus quem tenent apotheca
rij in Yrac. Et habet gumma rubeam, quod appellatur adendam, & est menstrua sue plantæ. Et
multoties contingit quod fluit super stipitem sue plantæ quoddam rubeum, quod assimilatur sanguini,
quod restringit fluxum sanguinis vnde cunctis fit.

Cicuta. Tertia planta, *Dixit Galenus*, Planta quæ nascitur in fossatis. Confert dolori iuncturarum & ventositatibus frigidis: excitat partum: & confert ventositati matris, et dolori dentium, & podagra antiquæ. *¶ Dixit Humain*, Intelligit Galenus plantam quæ nascitur in fossatis, & est quæ appellatur in arabico Harmel id est cicuta maior: in Catalonia vocatur Sta coranzi: & intrat in magnis confectioibus, & in ignis pilulis.

Barba hircina. Quarta planta, *Dixit Galenus*, Planta, cuius semina comedunt columbi agrestes, & caret folijs. Restringit fluxum sanguinis, & incarnat vlcera statim, & non indiget cum ea alia medicina, & fortificat membra fluxibilia, & confert veneno. *¶ Dixit Humain*, Intelligit Galenus cum dixit plantam, cuius semina &c. est planta quæ appellatur barba hircina, & in graeca lingua appellatur Ciosafotos: & eius radix appellatur in Arabico Carapit. Et quando pistatur carapit, & miscetur cum pulueribus competentibus circa fluxum ventris, confert fluxui ventris, & fluxui sanguinis.

Gentiana. Quinta planta, *Dixit Galenus*, est Planta, quæ quando cum ea lauantur manus cum alcanarle, restringit fluxum menstruorum: & confert moribus venenosis: & aperit oppilationes, & specialiter splenis: & abstergit visum. *¶ Dixit Humain*, Intelligit Galenus de planta, quæ est Gentiana appellata.

Anacardus. Sexta planta, *Dixit Galenus*, Arbor quæ nascitur in India, quam non audent appropinquare scarabei. Augmentat intellectum & etiam memoriam, & rectificat colorem, & augmentat costum, & erigit virgali ex ea epithimetur virga. *¶ Dixit Humain*, Intelligit Galenus de planta, quæ appellatur Anacardus, quam si scarabei appropinquant, statim moriuntur. Et eius mel, si ex eo fiat epithima super virgam, fortificat eam, & clarificat semen.

Lignum Balsami. Septima planta, *Dixit Galenus*, Arbor quæ quando inciditur, confert eius granum & lignum, et quod inde exit, venenosis, & moribus venenosis, & doloribus auris, & epilepsie: & facit descendere superfluitates de capite: & confert omnibus infirmitatibus frigidis & humidis. *¶ Dixit Humain*, Intelligit Galenus, dum dixit arbor &c. est arbor quæ ante quæ euellatur, inciditur, est balsamum. Et cum inciditur, fluit oleum: & quæ scinditur & oleum inde exit, statim moritur arbor.

Arbor salicis. Octava, *Dixit Galenus*, Arbor longa quæ nascitur in ripa fluminis, & habet folia aliquantulum pilosa. Euellit verrucas, & confert quartanæ succus eius, & aperit oppilationes. *¶ Dixit Humain*, Intelligit Galenus dum dixit, arbor longa &c. est arbor salicis. Si ex salice fiat aqua sublimata, & detur quartanario, eius elongat accessionem paroxysmi: probatum est.

Arbor Derdelis. Nona, *Dixit Galenus*, Arbor qua vtuntur pictores, confert morbillis: & fortificat stomachum, & gingiuam: & restringit fluxum ventris: & quando fluxibilia cum ea emplastrantur, confert exituræ longæonis. *¶ Dixit Humain*, Intelligit, dum dixit arbor qua vtuntur &c. de arbore Derdelis.

Agnus castus. Decima planta, *Dixit Galenus*, Plantam quæ nascitur in riuis, amputat sperma & ipsum deficcatur: & acuit visum: & confert fluxibilitati membrorum. *¶ Dixit Humain*, Intelligit Galenus in hoc suo dicto, arbor &c. quæ vocatur Agnus castus, & quandoque appellatur arbor Mariae, & arbor Abraham.

Planta Xillo carapte. Vndecima planta, *Dixit Galenus*, Arbor quæ habet fatentem odorem, cuius grana non assimulantur faecolis. Cum mulier capiat ex ea vnum granum integrum, toto illo anno non impregnatur: & si plus capiat, tot annorum differtur impregnatio quot granorum facit captionem. *¶ Dixit Humain*, Intelligit Galenus, dum dixit, arbor &c. est planta Xilocarapte.

Arbor Ellebori albi. Duodecima planta, *Dixit Galenus*, Planta, quæ in medio continet racemos, sicut arbor pomorum paradisi. Occidit vermes, & alia animalia: & quando colligatur cum vno grano ex suis granis, confert ophthalmiæ, & hemicranæ: ferenda aufert lachrymas oculorum. *¶ Dixit Humain*, Intelligit Galenus de arbore Ellebori albi.

Granum iuniperi. Decimatertia planta, *Dixit Galenus*, Cum qua curantur iumenta. Quando ex ea capiat quis tria grana, & ligat in aliqua ligatia, & suspendit in suo collo, facit hominem sibi obedientem de eo quod petit: & illud granum confert epilepsie, & malæ memoriæ. *¶ Dixit Humain*, Intelligit Galenus de arbore quæ appellatur Aratir, & vocatur lingua romana Ymbralicas, & vocatur grana Iuniperi.